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INTRODUCCIÓN  

 

Los impuestos son una colaboración para que México cuente con escuelas, 

hospitales, higiene, caminos y servicios públicos. El gran reto es que estos sean 

equitativos y que su destino sea transparente para la sociedad, toda vez que está 

es quien aporta los recursos. 

 

Para el desarrollo de este trabajo profesional elegí como titulo la “Elaboración de 

la declaración anual de las Personas Físicas” derivado de los diferentes esquemas 

fiscales que existen para estos contribuyentes y, de que las personas físicas son 

los contribuyentes que mayor recaudación de ISR dejan a las autoridades 

hacendarías. 

 

Año con año las leyes sufren modificaciones, adiciones, derogaciones y la ley del 

Impuesto sobre la renta no es la excepción, por lo que es importante estar 

actualizados para que se realice correctamente la determinación del  impuesto del 

ejercicio y en apego a las disposiciones fiscales vigentes. 

 

Las Personas Físicas que estén obligadas a cumplir con esta disposición de ley, 

deberán recabar toda la documentación soporte de sus ingresos, deducciones, 

constancias de retenciones, etc., toda vez que esto nos permite anticiparnos a 

cualquier situación extraordinaria y  a elaborar correctamente la declaración del 

ejercicio. 

 

Espero que este trabajo, sea un apoyo para  los estudiantes de la carrera 

“Licenciado en Contaduría” y “Licenciado en Administración de Empresas”, en lo 

relativo a la determinación del Impuesto Sobre la Renta de las Personas Físicas, 

toda vez que los diferentes esquemas fiscales resultan ser complejos, debido a las 

diversas disposiciones aplicables para determinar  la base gravable de los 

ingresos que se pueden obtener en un ejercicio. 



 3

DESCRIPCIÓN DEL DESARROLLO PROFESIONAL. 

 

Comencé lo que ahora es mi vida profesional, cuando cursaba el segundo 

semestre de la licenciatura. Ingrese a Estrada Loza y Cía., S. C., despacho de 

contadores en le cual ocupe el puesto de auxiliar contable y en el que permanecí 

aproximadamente dos años, esta oportunidad sin duda me apasiono de la carrera 

de contabilidad, toda vez que lo que día con día aprendía en el salón de clases 

podía aplicarlo en el campo laboral. 

 

Las actividades que desempeñe dentro de Estrada Loza y Cía. fueron las 

siguientes: 

 

Contabilidad General; proceso de la información financiera de distintas compañías, 

depuración de cada una de las cuentas que integran los estados financieros 

(balance general y estado de resultados), elaboración de conciliaciones bancarias, 

elaboración de papeles de trabajo para los informes financieros, tales como, 

comparativos de balances, comparativos de resultados y comparativos de gastos, 

determinación de las depreciaciones contables.  

 

Nominas; Integración de salarios, movimientos de afiliación, modificación y bajas 

ante el seguro social, acumulado de nominas, determinación del impuesto sobres 

nominas.  

 

Impuestos; determinación de las depreciaciones fiscales, elaboración de papeles 

de trabajo para la determinación del pago provisional de ISR, IVA, IMPAC y 

retenciones de ISR e IVA, elaboración de papeles de trabajo para las 

declaraciones informativas de Sueldos y Salarios, Crédito al Salario, Retenciones 

y Clientes y Proveedores. 
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Posteriormente ingrese a JM Asesores Integrales Corporativo, S. C., al igual una 

firma de contadores y en el que hasta la fecha sigo laborando, ingrese como 

auxiliar contable, y actualmente ocupo el puesto de encargado de contabilidad. 

 
JM ASESORES INTEGRALES CORPORATIVO, S. C. 

 

Antecedentes 

La sociedad  JM Asesores Integrales Corporativo, S. C. nace jurídicamente el 22 

de noviembre del año 2000, según escritura No 4,361, otorgada ante la fe del 

notario público 234 Héctor Trejo Arias y su constitución se apegó a las leyes de los 

Estados Unidos Mexicanos.  

 

La sociedad esta integrada por el C. P. Juan Antonio Monsalvo Carriola y la Lic. 

Lourdes Monsalvo Carriola, cada socio realizo una aportación inicial de $ 5,000.00 

(CINCO MIL PESOS 00/100 MN)  dando una aportación social  global  de $ 

10,000.00 (DIEZ MIL PESOS 00/100MN), señalando que la sociedad tendría una 

duración de 99 años y sus domicilio estaría establecido en México, Distrito 

Federal, por último se estableció como objeto principal de la sociedad, brindar 

servicios contables,  financieros, fiscales, de auditoría, legal-corporativo y varios 

(gestoría). 

 

A la fecha, la sociedad no ha sufrido modificaciones en su constitución, ni en su 

aportación social inicial. 

 

Objeto 

JM Asesores, busca liberar a sus clientes de compromisos administrativos que 

pudieran distraerlos de su verdadero objetivo; la productividad. La confianza de 

conformar con el cliente una relación de responsabilidad compartida permite 

ofrecer a JM Asesores algo de singular valor, la seguridad. 
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Esto hace posible que las empresas identifiquen y capitalicen mejor sus 

oportunidades de negocio a través, no solo de servicios de auditoría y asesoría 

fiscal, legal y administrativa, sino de muchos recursos más que nos permitan 

anticipar, definir, sugerir y resolver con oportunidad. 

 

Misión 

JM Asesores busca mantener una excelencia profesional, la misión de la firma se 

vive con su gente; un equipo dinámico, creativo y responsable que tiene 

establecido una meta común, brindar un soporte de asesoría útil, considerado 

como la herramienta indispensable para dedicarse al éxito.      

 

Organigrama  

 

 

Cada socio tiene encargados y auxiliares, mi posición dentro de la firma esta en el 

nivel de encargado en el área Fiscal.   

 

Funciones Realizadas 

 

En mi estancia en  JM Asesores Integrales Corporativo, S. C. he realizado 

diferentes actividades, mismas que menciono a continuación:    

 

CP Juan Antonio 
Monsalvo 

 
Socio Director 

Lic. Lourdes Monsalvo 
Socio Área 

Administrativa-
Contable 

LC Teresa Escamilla 
Rincón  

 
Socio Área Auditoria  

 

CP Teresa Campos 
 

Socio Área Fiscal  
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Área Contable: Proceso de la información financiera de contribuyentes, personas 

físicas y personas morales, depuración de cada una de las cuentas que integran 

los estados financieros básicos, como conciliaciones bancarias, reportes de 

antigüedad de cuentas por cobrar y cuentas por pagar, comparativo de gastos, 

ingresos, resultados y elaboración de informes financieros donde se dan a conocer 

las cifras obtenidas en el periodo y comentarios con respecto a la información de 

cada contribuyente. 

 

Área Administrativa: Capacitación al personal administrativo de nuestros clientes, 

con la finalidad de que el departamento administrativo de cada empresa genere la 

información y documentación necesaria que permita obtener los resultados 

deseados. 

 

Área Fiscal: Elaboración y determinación de papeles de trabajo para los pagos 

provisiones de impuesto al valor agregado, impuesto sobre la renta, impuesto al 

activo y retenciones de ISR e IVA de personas morales y personas físicas, 

elaboración de papeles de trabajo para determinar la deducción de inversiones, el 

ajuste anual por inflación , el promedio de activos financieros y fijos. 

 

Elaboración y determinación de cálculos anuales de impuesto sobre la renta e 

impuesto al activo, elaboración de declaraciones informativas de cliente y 

proveedores, sueldos y salarios, retenciones, operaciones con terceros. 

 

Sin duda mi estancia en JM Asesores, ha sido una oportunidad excelente en mi 

desarrollo profesional, ya que me ha permitido desarrollar nuevas competencias 

profesionales, y lo más importante,  tener contacto con profesionistas de diferentes 

especialidades y trayectorias. 
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Una de las actividades que he desempeñado en mi estancia dentro de JM 

Asesores, y que es en la que me enfocare para desarrollar el presente trabajo, es 

la determinación y elaboración de la declaración anual del ISR de las Personas 

Físicas en sus diferentes regimenes fiscales. 

 

La determinación y elaboración de la declaración anual de ISR de las Personas 

Físicas resulta ser  compleja, derivado de los diferentes esquemas en que estos 

contribuyentes pueden obtener sus ingresos y de las diversas disposiciones 

aplicables para determinar la base gravable de los mismos.   

 

Antes de comenzar con las actividades que he elaborado dentro de JM Asesores 

Integrales Corporativo, S. C.,  referentes a la elaboración de la declaración anual 

de ISR de las Personas Físicas,  realizare un preámbulo de la LISR: 

 

Para poder estudiar el régimen fiscal del impuesto sobre la renta de las personas 

físicas, además de conocer las disposiciones de la ley del impuesto sobre la renta 

y su reglamento, es necesario aplicar diversas disposiciones de la ley de ingresos 

de la federación, del código fiscal y su reglamento, de la resolución miscelánea, 

etc. para cada ejercicio fiscal.       

 

El tituló  IV de la  Ley del Impuesto Sobre la  Renta contempla lo relativo a la forma 

de tributación de las Personas Físicas (únicamente en materia del impuesto sobre 

la renta), siendo la fuente de sus ingresos de tres formas: subordinada, 

independiente y asociativa.  

 

En términos generales, la persona física es todo ser capaz de tener derechos y 

obligaciones, así como una serie de atributos que le permiten desenvolverse en 

sociedad y con ello efectuar aquellas transacciones que dan origen a los ingresos 

tanto los gravados como los exentos, sin olvidar que al integrar la base por cada 

tipo de ingresos se conforma en la mayoría de los casos, también por deducciones 
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autorizadas y personales (ajenas a las exenciones a que las personas físicas 

tienen derecho).  

 
Actividades Referentes a la Elaboración de la Declaración Anual de las 
Personas Físicas: 

 

Todas las actividades desarrolladas dentro de JM Asesores están guiadas por 

políticas y procedimientos, los cuales deben de considerarse al momento de 

ejecutar el trabajo, con la finalidad de obtener los resultados deseados. 

 

A continuación menciono las políticas y procedimientos  para la elaboración de la 

declaración anual de las Personas Físicas:         

 

- Sujetos Obligados. 

Objetivo: identificar los contribuyentes obligados a presentar declaración 

anual por los ingresos obtenidos. 

- Determinación de los Ingresos. 

Objetivo: identificar por que concepto se obtienen los ingresos acumulables, 

no acumulables y exentos, para apegarse al régimen fiscal respectivo. 

- Determinación de las deducciones autorizadas. 

Objetivo: identificar las deducciones (gastos) aplicables a cada régimen 

fiscal y que las mismas cumplan con los requisitos establecidos en ley. 

- Determinación de las deducciones Personales. 

Objetivo: identificar las deducciones (gastos) personales (la aplicación de 

este rubro se realiza en forma general, es decir aplica para los diferentes 

regimenes fiscales de las personas físicas).    

- Determinación de la base gravable. 

Objetivo: obtener la base sobre la cual se deba determinar el impuesto 

respectivo.   

- Documentación necesaria. 
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Objetivo: recaba la información que marca la legislación para cada régimen 

fiscal (recibos de ingresos, comprobantes de deducciones, constancias de 

retenciones, pagos de impuestos, etc.). 

- Determinación del Impuesto. 

Objetivo: determinar el ISR a cargo o a favor, aplicando las tarifas 

respectivas.  

- Presentación de la declaración.  

Objetivo: cumplir en tiempo y forma con la presentación y en su caso con el 

pago de la declaración del ejercicio. 

 

Sujetos Obligados 
 

El Art. 175 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece que las personas 

físicas, deben presentar declaración anual cuando hayan obtenido ingresos por los 

siguientes conceptos:   

 

- Por prestar servicios profesionales. 

- Por realizar actividades empresariales. 

- Por rentar inmuebles. 

- Por enajenar bienes. 

- Por adquirir bienes. 

- Por obtener intereses, siempre que: 

a)  Los ingresos por intereses reales superen $ 100,000.00 en el 

año.  

b) Hayan obtenido ingresos por otros conceptos. 

c) Hayan percibido intereses y salarios y la suma de ambos 

supere los $ 400,000.00 (sin importar el monto de cada uno). 

d) O bien cuando la suma de ambos sea de hasta $ 400,000.00 

pero el monto de los intereses sea mayor a $ 100,000.00. 
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- Por percibir salarios, siempre que: 

a) Hayan obtenido ingresos por otros conceptos. 

b) Hayan dejado de prestar servicios antes del 31 de diciembre o 

bien hayan comenzado con posterioridad al 01 de enero. 

c) Haya prestado servicios a dos o más patrones. 

d) Cuando los ingresos por salarios obtenidos en el año superen 

los $ 400,000.00. 

e) O cuando hayan comunicado por escrito al patrón. 

- Los que hayan percibido otros ingresos. 

 

También se deben informar en la declaración los ingresos que hayan percibido en 

el año por los siguientes conceptos cuando en conjunto o en lo individual hayan 

excedido de $ 600,000: 

 

- Prestamos 

- Premios  

- Donativos  

- Herencias  

 

Determinación de los Ingresos.  
 
Ingresos Acumulables 

 

Son ingresos acumulables (por los cuales se debe pagar el impuesto), para 

efectos de los regimenes fiscales de las personas físicas los siguientes: 

 

- Sueldos y Salarios (Capítulo I de LISR). 

 

 Se consideran ingresos por sueldos y salarios, los salarios y demás 

prestaciones que deriven de una relación laboral (patrón-obrero), 
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incluyendo la participación de los trabajadores en las utilidades de la 

empresa y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 

terminación de la relación laboral.  

 

 Se asimilan a salarios los siguientes ingresos (aquellos que reciben el 

mismo trato fiscal que los salarios, únicamente para ISR): 

 

a) Las remuneraciones y demás prestaciones a los Servidores 

Públicos.  

b) Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las 

sociedades cooperativas. 

c) Los horarios a consejeros, comisarios y otros. 

d) Los honorarios a personas que presten servicios a un prestatario en 

las instalaciones de este último. Si estos representan el 50% de los 

ingresos obtenidos. 

e) Honorarios que perciban las personas físicas de personas morales o 

físicas con actividad empresarial a las que presten servicios 

personales independientes. 

 

- Servicios Profesionales. (Capitulo II de LISR) 

 

 Se consideran ingresos por la prestación de servicios profesionales, todas 

las remuneraciones que deriven se un servicio personal independiente. 

 

- Actividades Empresariales. (Capítulo II de LISR) 

 

 Se consideran ingresos por actividades empresariales las provenientes de 

actividades comerciales, industriales, silvícolas, ganaderas y de pesca. 

 

- Arrendamiento (Capítulo III de LISR). 
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 Se consideran ingresos por otorgar el uso o goce temporal de bienes 

inmuebles, los siguientes: 

 

 Los provenientes del arrendamiento o subarrendamiento y en general por 

otorgar a título oneroso el uso o goce temporal de bienes inmuebles, en 

cualquier otra forma. 

 Los rendimientos de certificados de participación inmobiliaria no 

amortizables. 

 

- Enajenación de Bienes. (Capítulo IV de LISR). 

 

- Adquisición de bienes. (Capítulo V de LISR). 

 

- Ingresos por Intereses. (Capítulo VI de LISR). 

 

- Ingresos por premios. (Capítulo VII de LISR). 

 

- Ingresos por dividendos. (Capítulo VIII de LISR). 

 

- Otros Ingresos. (Capítulo IX de LISR). 

 

Ingresos no acumulables 

 

Los ingresos no acumulables son aquellos que pagan el impuesto mediante la 

aplicación de una tasa efectiva tales como, indemnizaciones y demás prestaciones 

que reciba el trabajador como consecuencia de la terminación de la relación 

laboral, la ganancia obtenida en la enajenación de bienes y los ingresos obtenidos 

por realizar actividades empresariales en el Régimen de Pequeños 

Contribuyentes. 
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Ingresos Exentos  

 

Los ingresos exentos son aquellos por los que no se esta obligado a realizar el 

pago, los mismos están contemplados en el Art. 109 de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta, a continuación menciono algunos:  

 

Horas Extras.- Las mismas están exentas en su totalidad para contribuyentes que 

perciban el salario mínimo siempre que las mismas no excedan de los mínimos 

señalados por la legislación laboral (3 horas, 3 veces por semana), tratándose de 

los demás trabajadores el 50% de las remuneraciones por tiempo extraordinario 

siempre que las mismas no excedan de los mínimos señalados por la legislación 

laboral y sin que esta exención exceda del equivalente de cinco veces el salario 

mínimo general.       

 

Prima Vacacional y PTU.- Estarán exentas hasta por el equivalente de 15 días de 

salario mínimo general del área del contribuyente. 

 

Gratificaciones.- Las gratificaciones que reciba el trabajador en el ejercicio estarán 

exentas hasta por 30 días de salario mínimo general del área del contribuyente. 

Dentro de este rubro se encuentra el aguinaldo.    

 

Prestaciones de previsión social.- siempre que las mismas se otorguen en forma 

general (la previsión social es toda remuneración que busca elevar el nivel de vida 

del trabajador). 

 

Primas de antigüedad e indemnizaciones.- estarán exentas hasta por el 

equivalente de 90 veces el salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente por cada año de servicio. 
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Estas son algunos casos de ingresos exentos, sin embargo recomiendo revisar el  

Art. 109 de la ley del impuesto sobre la renta en su totalidad. 

  

A continuación se muestra el esquema para determinar los ingresos acumulables 

de las Personas Físicas: 

 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE: 
REGIMEN FISCAL:
EJERCICIO:

Total de Ingresos 50,000.00$  
Menos:
Ingresos Exentos (Art. 109 LISR) -               
Menos:
Ingresos no acumulables -               
Igual: Ingresos Acumulables 50,000.00$  

JM ASESORES INTEGRALES CORPORATIVO, S. C.
DETERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES 

 
 

Deducciones Autorizadas 
 

Se consideran deducciones (erogaciones) tanto los gastos como las inversiones 

que realice el contribuyente en un año de calendario sea cual fuere el nombre con 

el que se les designe. 

 

Para aplicar las deducciones autorizadas, es necesario conocer el régimen fiscal 

del contribuyente, esto derivado de que no todos los regimenes fiscales gozan de 

la aplicación de las deducciones autorizadas. Solo algunos conceptos de ingresos, 

permiten efectuar ciertas deducciones y con forme a lo dispuesto por la propia ley 

del impuesto sobre la renta. 

 

En los casos en que la ley permita realizar deducciones, las mismas serán todas 

aquellas erogaciones indispensables para la obtención del ingreso y las mismas 
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deberán reunir los requisitos que marca la ley del impuesto sobre la renta y el 

código fiscal de la federación.  

 

A continuación enlisto los requisitos que deberán reunir los comprobantes de las 

deducciones autorizadas.   

a) Que sean estrictamente indispensables para la obtención del ingreso. 

b) Que cuando la ley lo permita la deducción de inversiones se realice en 

los términos de la propia ley, es decir únicamente podrán deducirse 

mediante la aplicación anual de porcentajes.  

c) Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionados con la 

obtención de uno o más ingresos.   

d) Estar amparadas con documentación que reúna los requisitos fiscales 

(CFF 28, 29, 29-A, 29-C). 

e) Que estén debidamente registradas en la contabilidad  y que cumplan 

con la obligación de retención y entero de impuesto. 

f) Que estén efectivamente pagadas en el ejercicio en que se trate. 

 

Deducciones Personales 
 

Como su nombre lo indica, las deducciones personales son partidas meramente 

personales que no tienen relación directa con la obtención de los ingresos y son 

adicionales a las deducciones autorizadas. 

 

Todos los regimenes fiscales gozan de la aplicación de las deducciones 

personales y para que las mismas procedan, se deberán comprobar con 

documentación que reúna los requisitos fiscales establecido en la ley del impuesto 

sobre la renta y el código fiscal de la federación.  

 

A continuación menciono las deducciones personales: 

 



 16

- Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios. 

- Gastos de funerales. 

- Donativos (no onerosos). 

- Intereses reales efectivamente pagados por créditos hipotecarios. 

- Aportaciones voluntarias a la subcuenta de retiro. 

- Primas por seguros de gastos médicos. 

- Transportación escolar (cuando esta sea obligatoria). 

- Pagos del impuesto local por salarios. 

 

En el caso de los honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios los mismos 

serán deducibles cuando el contribuyente los efectúe para si, para su cónyuge o 

para la persona que viva en concubinato y para sus ascendientes o descendientes 

en línea recta (papas e hijos), siempre que dichas personas no reciban durante el 

ejercicio ingresos superiores al salario mínimo general del área geográfica del 

contribuyente elevado al año.      

 

 Base Gravable 

 

El proceso para determinar la base gravable de las personas físicas, es muy 

sencillo, la misma se obtiene de restar a los ingresos acumulables las deducciones 

autorizadas y las deducciones personales, el resultado es la base gravable sobre 

la cual se deberá determinar y pagar el impuesto respectivo.                      

 

A continuación se muestra el esquema para determinar la base gravable: 
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NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE: 
REGIMEN FISCAL:
EJERCICIO:

Igual: Ingresos Acumulables 50,000.00$      
Menos:
Deducciones Autorizadas para cada concepto
de ingresos en su caso 35,000.00        
Igual: Diferecia Acumulable 15,000.00$      
Menos:
Deducciones Personales 4,500.00          
Igual: BASE GRAVABLE ACUMULABLE 10,500.00$      

JM ASESORES INTEGRALES CORPORATIVO, S. C.
DETERMINACION DE LOS INGRESOS ACUMULABLES 

 
 

 

La importancia para determinar la base gravable radica en poner suma atención al 

determinar los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, toda vez que 

la determinación incorrecta de estos conceptos, dará como resultado una base 

gravable incorrecta y por consiguiente un impuesto incorrecto. 

 

Información y documentación indispensable (se anexa copia de los formatos 
al final del desarrollo del tema. 
 

Es obligación de las Personas Físicas generar y recabar la documentación e 

información que contenga los datos de los ingresos y gastos obtenidos en el año, 

motivo por el cual deberá contar con la siguiente documentación al momento de 

realizar su declaración anual: 

 

- Libro de Ingresos y Egresos.- Las personas físicas, están obligadas a 

generar documentos contables que contengan la información de sus 

ingresos y egresos, para las actividades empresariales del régimen general 

es necesario generar estados financieros (Balance, Estado de resultados, 

Balanza, etc.) para el resto de los regimenes basta con una simple relación 

de entradas y salidas (es decir una contabilidad simplificada). Estos 
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reportes contables facilitan la obtención de los ingresos y gastos en forma 

anualizada. 

- Pagos provisionales.- El ISR es un impuesto que se causa por ejercicio, sin 

embargo existe la obligación de presentar pago provisionales mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio, por lo que si al realizar la declaración 

anual no se cuenta con los mismos se recomienda cumplir con dicha 

obligación.  

- Constancias de retenciones.- Este documento contiene el monto de los 

pagos y retenciones que le efectuaron al contribuyente durante el año, así 

como sus datos personales y los datos de quienes le realizaron pagos. Es 

importante que las personas físicas que obtuvieron ingresos por salarios, 

por prestación de servicios, por rentar bienes inmuebles, o por intereses, 

soliciten a su retener dicho documento. 

- Clave CIEC o Firma Electrónica Avanzada.- Hoy en día las autoridades 

brindan herramientas a los contribuyentes, con la finalidad de facilitar el 

cumplimiento de sus obligaciones. La clave CIEC y la firma electrónica 

avanzada son mecanismos que contienen los datos de identificación del 

contribuyente como son; Nombre, RFC, Domicilio Fiscal, etc. y que 

permiten al acceso a las aplicaciones del SAT a través del Internet, entre 

ellas, la de la presentación de la declaración anual.       

   

  Determinación de Impuesto 

 

Como se menciono anteriormente, las personas físicas calcularan su impuesto 

anual sumando, después de efectuar las deducciones autorizadas, todos sus 

ingresos, salvo aquellos por los que no se este obligado al pago del impuesto y 

por lo que se haya pagado el impuesto definitivo. 
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El resultado obtenido conforme al párrafo anterior será la base gravable a la cual  

se le aplicara la tarifa para determinar el impuesto del ejercicio, el cual podrá 

disminuirse con los pagos provisionales efectuados con anterioridad y el impuesto 

retenido.   

 

Con la finalidad de tener en forma clara el procedimiento para determinar el ISR, a 

continuación anexo los siguientes esquemas: 

 

 

 

NOMBRE DEL CONTRIBUYENTE: 
REGIMEN FISCAL:
EJERCICIO:

Igual: Ingresos Acumulables 50,000.00$  
Menos:
Deducciones Autorizadas para cada concepto
de ingresos en su caso 35,000.00    
Igual: Diferecia Acumulable 15,000.00$  
Menos:
Deducciones Personales 4,500.00      
Igual: BASE GRAVABLE ACUMULABLE 10,500.00$  
Aplicación de la Tarifa Anual 
Igual: ISR determinado 2,940.00$    
Menos:
ISR Retenido 1,050.00      
Pagos Provisionales 1,600.00      
Compensaciones -               
Igual: ISR a cargo o a (favor) 290.00$       

JM ASESORES INTEGRALES CORPORATIVO, S. C.
CALCULO DEL ISR DEL EJERCICIO
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CONCEPTOS SUELDOS ARRENDA- ENAJENACION ADQUISICION
MIENTO DE BIENES DE BIENES

INGRESOS -$                  -$                  -$                  -$                  
(-)
DEDUCCIONES -$                  -$                  -$                  -$                  
RESULTADO A B C D

CONCEPTOS INTERESES DIVIDENDOS OTROS
INGRESOS

INGRESOS -$                  -$                  -$                  
(-)
DEDUCCIONES -$                  -$                  -$                  
RESULTADO E F G

Menos:
DEDUCCIONES PERSONALES
BASE NETA DEL IMPUESTO 

APLICACIÓN DE TARIFA ANUAL 

SUMA DE BASES
(ACTIVIDAD PROFESIONAL Y EMPRESARIAL 

NO PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES)
RESULTADO

JM ASESORES INTEGRALES CORPORATIVO, S. C.
DETERMINACION DE LA BSE GRAVABLE ANUAL

SUMAS DE A-G
Mas:

 
 

Como se observa, para calcular el impuesto del ejercicio se deberá sumar, a los 

ingresos obtenidos conforme a los capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX, después de 

efectuar las deducciones autorizadas en dichos capítulos, la utilidad gravable 

determinada conforme al capítulo II (excepto pequeños contribuyentes), al 

resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones personales, 

obteniendo así la base gravable del impuesto a la cual se le aplicara la tarifa 

contendida en el Art. 177 de LISR (a continuación se anexa). 
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El resultado obtenido será el ISR del ejercicio, mismo que se podrá disminuir con 

los pagos provisiones efectuados (de ISR), el ISR retenido y el ISR a favor de 

periodos anteriores, el resultado será el ISR a pagar o a favor.  

  

0.01 5,952.84 0.00 1.92%
5,952.85 50,524.92 114.24 6.40%

50,524.93 88,793.04 2,966.76 10.88%
88,793.05 103,218.00 7,130.88 16.00%

103,218.01 123,580.20 9,438.60 17.92%
123,580.21 249,243.48 13,087.44 19.94%
249,243.49 392,841.96 38,139.60 21.95%
392,841.97 En Adelante 69,662.40 28.00%

TARIFA (ART. 177 DE LISR)

 
 

Presentación de la Declaración Anual  
 
Elaboración de formatos 
 

La forma fiscal para presentar le declaración de las Personas Físicas es el formato 

13-A Declaración del Ejercicio Personas Físicas, Sueldos, Salarios y Conceptos 

Asimilados (para contribuyentes que en el ejercicio solo obtuvieron  ingresos por 

sueldos y salarios) y 13 Declaración del Ejercicio Personas Físicas (para 

contribuyentes que obtuvieron dos o mas conceptos de ingresos, incluido sueldos 

y salarios) y el mismo debera estar acompañado por el anexo que corresponda a 

los ingresos obtenidos, a continuación menciono los mismos: 

 

Anexo 1: Retenciones, Pagos Efectuados por Terceros y Deducciones Personales. 

Anexo 2: Salarios, Arrendamiento, Enajenación y Adquisición de bienes, Intereses,     

Premios, Dividendos, Otros Ingresos y Servicios Profesionales. 

Anexo 3: Régimen intermedio de las actividades empresariales. 

Anexo 4: Actividades empresariales 

Anexo 5: Información del IVA   
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Para la elaboración de los formatos de la declaración anual, el SAT pone a 

disposición de los contribuyentes el programa DECLASAT y DECLASAR EN 

LINEA, ambas son herramientas que permiten la captura e impresión de los 

formatos y los mismos se encuentran a disposición de los contribuyentes en la 

pagina del SAT en el área de descarga de software y formas y formatos fiscales. 
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Presentación de la Declaración 

 

Una vez capturada la información de la declaración, la misma puede presentarse a 

través de internet o ventanilla bancaria, en ambos casos se deberán utilizar las 

herramientas arriba señaladas:  

 

- Presentación a través de Internet: Una vez capturados los datos de la 

declaración en las herramientas que brinda el SAT, se genera un archivo de 

la declaración y el mismo se envía a través de la página del SAT (al igual se 

necesitara la CIEC o la Firma Electrónica). El SAT deberá dar una 

respuesta que contenga el número de folio y el acuse de aceptación de la 

misma (el mismo será necesaria para realizar el pago en caso de que la 

mismas tenga importe a pagar). 
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- Presentación a través de Ventanilla bancaria: Para los contribuyentes que 

tienen la opción de presentar la declaración en papel (es decir en forma 

impresa), al igual,  una vez capturados los datos de la declaración en las 

herramientas que brinda el SAT, la información se imprime y la misma se 

presenta en las instituciones de cedito autorizadas o en las 

Administraciones locales del SAT. 

 

 
 

Ambas opciones aplican para las declaraciones anuales correspondientes al 

ejercicio del ISR, incluyendo sus complementarías, extemporáneas y de 

corrección fiscal. 

 

Cuando la declaración del ejercicio presente un impuesto a cargo, la misma 

deberá presentarse  en el portal del SAT y posteriormente enterar la cifra a su 

cargo en el portal del banco del contribuyente siguiendo la mecánica arriba 

señalada. 
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Cuando la declaración del ejercicio presente un impuesto a favor, la misma deberá 

presentarse en el portal del  SAT, si el saldo a favor determinado es igual o menor 

a $ 10,000.00 la misma podrá enviarse con la clave CIEC, en caso de que el saldo 

a favor determinado  sea mayor a $ 10,000.00 la declaración se deberá enviar con 

la firma electrónica avanzada y adicionar en el formato el nombre y numero de 

cuenta CLABE de la institución bancaria del contribuyente.  

 

Los saldos a favor mayores a $ 100,000.00, se deberán solicitar a través de la 

solicitud de devoluciones y compensaciones, esto con la finalidad de que la 

autoridad verifique la determinación de dicho saldo.  

 

 

Formas de Pago  

 

 

Las declaraciones con pago (cantidad a cargo) o con saldo a favor (cantidad a 

favor) se deberán enterarse (pagar) ante las Instituciones de crédito autorizadas, 

ya sea en ventanilla bancaria o bien mediante transferencia de fondos, a través del 

portal bancario de su institución (Internet). 

 

Las declaraciones que no presenten saldo a cargo o saldo a favor (es decir en 

ceros) se deberán presentar ante el SAT, mediante la administración local que 

corresponda al contribuyente o bien mediante Internet. Como mencione en la 

documentación necesaria, el contribuyente deberá contar con su “Clave de 

Identificación Electrónica Confidencial” (CIEC) o bien su “Firma Electrónica 

Avanzada (FEA) vigente, ambos son mecanismos que permiten el acceso a las 

diversas aplicaciones del portal del SAT.  
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Fecha de presentación  

 

La declaración del ejercicio debera presentarse a mas tardar de 30 de abril del 

siguiente ejercicio, el no cumplir con la obligación generara sanciones que van de 

los $ 860.00 a $ 17,570.00 según el Art. 81 fracción I del CFF. 

 

Existe la presentación de la declaración en forma extemporánea, es decir 

presentar la declaración fuera de los plazos establecidos por la propia LISR 

(posterior al 30 de abril) pero antes de que la autoridad  descubra la omisión (el no 

presentarla en tiempo), en caso de que la declaración se presente bajo este 

esquema no existirá sanción alguna. 

 

A continuación anexo dos casos prácticos realizados dentro de JM Asesores 

correspondientes al ejercicio 2007. 

 
Casos Prácticos realizados en JM Asesores    
 

Caso No 1 

Calculo del impuesto Anual de Personas Físicas por sueldos y salarios con un solo 

patrón. 

 

Datos: 

Régimen Fiscal: Sueldos y Salarios. 

Periodo Laborado: Del 01 de enero al 31 de Diciembre de 2007.   

Ingresos Obtenidos en el Ejercicio: $ 313,219.00 

Otros ingresos: NO 

 

1.- Los ingresos por sueldos y salarios son ingresos acumulables, por lo que este 

contribuyente está obligado a presentar la declaración anual por los ingresos 

obtenidos. 
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2.- Sus ingresos no superan los $ 400,000.00 (en apego a la ley queda exento de 

presentar la declaración), sin embargo el contribuyente toma la opción de 

presentar la declaración del ejercicio  derivado de que cuenta con deducciones 

personales. 

 

3.- Se procede con la determinación de los ingresos acumulables y las 

deducciones personales: 

  

INGRESOS TOTALES 312,219.00

INGRESOS EXNETOS 46,531.00

IMPUESTO RETENIDO 36,774.00

DEDUCCIONES PERSONALES 19,850.00

AGUINALDO 1,577.70
mas
PTU 788.85
mas
PRIMA VACACIONAL 788.85
mas
PRVISION SOCIAL 43,375.60

TOTAL DE INGRESOS EXENTOS 46,531.00

HERNANDEZ CARRIOLA FABIOLA
ANUAL DEL EJERCICIO 2007 (SUELDOS Y SALARIOS)

INGRESOS EXENTOS
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GATSOS MEDICOS

VILLAFRANCO REYES JOSE E. VIRE620615HC1 7,500.00

GARCIA JIMENEZ MIRIAM MARIBEL GAJM721013LZ6 5,400.00

MIRA MARTINEZ MARI CESAR J. MIMM440815979 1,500.00

ARTEAGA GOMEZ ANA CRISTINA AEGA6807248I5 500.00

BARROS DELGADILLO JUAN C. BADJ621101AX0 4,950.00

TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONALES 19,850.00

TOTAL DE INGRESOS 313,219.00
menos
INGRESOS EXENTOS 46,531.00
igual
INGRESOS ACUMULABLES 266,688.00
menos
DEDUCCIONES PERSONALES 19,850.00

BASE DEL IMPUESTO 246,838.00

DEDUCCIONES PERONALES

BASE DEL IMPUESTO 

 
 

Los salarios no gozan de deducciones autorizadas, motivo por el cual el rubro no 

aparece restado. 
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4.- Una vez determinada la base gravable, el siguiente paso es la determinación 

del ISR aplicando las tarifas del ISR y del subsidio.  

 

BASE DEL IMPUESTO 246,838.00
menos
LIMITE INFERIOR 103,218.01
igual
EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 143,619.99
por
PORCENTAJE A APLICARSES/EXEDENTE 28.00%
igual
IMPUESTO MARGINAL 40,213.60
mas 
CUOTA FIJA 14,747.76
igual

IMPUESTO DEL EJERCICIO 54,961.36

LIMITE LIMITE CUOTA %
INFERIOR SUPERIOR FIJA

0.01 5,952.84 0.00 3.00
5,952.85 50,524.92 178.56 10.00
50,524.93 88,793.04 4,635.72 17.00
88,793.05 103,218.00 11,141.52 25.00

103,218.01 EN A DELANTE 14,747.76 28.00

CALCULO DEL IMPUESTO 

TABLA PARA EL CALCULO DEL ISR ANUAL 
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BASE DEL IMPUESTO 246,838.00
menos
LIMITE INFERIOR 123,580.21
igual
EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 123,257.79
por
PORCENTAJE A APLICARSES/EXEDENTE 28.00%
igual
IMPUESTO MARGINAL 34,512.18
por
PORCENTAJE DEL SUBSIDIO 40.00%
igual
SUBSIDIO 13,804.87
mas
CUOTA FIJA 10,224.60
igual
SUBSIDIO ACREDITABLE 24,029.47
menos
SUBSIDIO NO ACREDITABLE 951.56
igual
SUBSIDIO ACREDITABLE 23,077.91

IMPUESTO DEL EJERCICIO 23,077.91

LIMITE LIMITE CUOTA %
INFERIOR SUPERIOR FIJA

0.01 5,952.84 0.00 50.00
5,952.85 50,524.92 89.28 50.00
50,524.93 88,793.04 2,318.04 50.00
88,793.05 103,218.00 5,570.28 50.00

103,218.01 123,580.20 7,373.88 50.00
123,580.21 249,243.48 10,224.60 40.00
249,243.49 392,481.96 24,298.92 30.00
392,481.97 EN A DELANTE 36,361.20 0.00

CALCULO DEL SUBSIDIO 

TABLA PARA EL CALCULO DEL SUBSIDIO ANUAL 
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IMPUESTO DEL EJERCICIO 54,961.36
menos
SUBSIDIO ACREDITABLE 23,077.91
igual 
ISR DETERMINADO 31,883.45
menos
PAGOS PROVISIOANLES 0.00
ISR RETENIDO 35,774.00
igual

IMPUESTO A CARGO 0.00

IMPUESTO A FAVOR -3,890.55

DETERMINACION DEL SALDO A CARGO O A FAVOR 

 
 

*Para el régimen de salarios los pagos provisionales no son obligatorios  

 

5.- Posteriormente se procede con la elaboración de los formatos, para este 

contribuyente la forma fiscal respectiva es el formato 13-A, Personas Físicas, 

Sueldos, Salarios y Conceptos Asimilados.  
 

6.- El paso final es la presentación de la declaración anual, derivado del saldo a 

favor que se obtuvo el mismo deberá presentarse en el portal del SAT y se puede 

hacer con la clave CIEC o bien con la Firma Electrónica. 

 

 A continuación se anexa: 

 

- Constancia de retenciones. 

- Formato Elaborado 13-A. 

- Acuse de presentación   
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Caso Prácticos realizados en JM Asesores    

Caso No 2 

Calculo del impuesto Anual de Personas Físicas por servicios profesionales. 

 

Datos: 

Régimen Fiscal: Servicios Profesionales. 

Ingresos Obtenidos en el Ejercicio: $ 170,945.00 

Otros ingresos: NO 

 

1.- Los ingresos por servicios profesionales son ingresos acumulables, por lo que 

este contribuyente está obligado a presentar la declaración anual por los ingresos 

obtenidos. 

 

2.- El régimen de servicios profesionales no exenta a los contribuyentes de 

presentar la declaración del ejercicio, por lo que el mismo debera cumplir con la 

obligación. 

 

3.- Se procede con la determinación de los ingresos acumulables y las 

deducciones autorizadas y las deducciones personales: 
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INGRESOS TOTALES 170,945.41

INGRESOS EXNETOS 0.00

IMPUESTO RETENIDO 17,094.54

DEDUCCIONES AUTORIZADAS 48,521.00

DEDUCCIONES PERSONALES 0.00

CONCEPTO 1 0.00
mas
CONCEPTO 2 0.00
mas
CONCEPTO 3 0.00
mas
CONCEPTO 4 0.00

TOTAL DE INGRESOS EXENTOS 0.00

ANGELICA NERI FALCON
ANUAL DEL EJERCICIO 2007 (SERVICIOS PROFESIONALES)

INGRESOS EXENTOS

 
 

Los conceptos de ingresos exentos para el régimen de los servicios profesionales 

son pocos, se recomienda estudiar el Art. 109 de LISR, en nuestro caso los 

ingresos del contribuyente son gravados al 100%. Con respecto a las deducciones 

autorizadas se permite restar  los gastos que tengan relación con la obtención de 

los ingresos, dichas deducciones deberán reunir los requisitos arriba señalados.  
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GATSOS MEDICOS 0.00

GATSOS DENTALES 0.00

GATSOS HOSPITALARIOS 0.00

FUNERAL 0.00

DONATIVOS 0.00

APORTACIONES VOLUNTARIAS 0.00

TOTAL DE DEDUCCIONES PERSONALES 0.00

TOTAL DE INGRESOS 170,945.41
menos
INGRESOS EXENTOS 0.00
menos
DEDUCCIONES AUTORIZADAS 48,521.00
igual
INGRESOS ACUMULABLES 122,424.41
menos
DEDUCCIONES PERSONALES 0.00

BASE DEL IMPUESTO 122,424.41

DEDUCCIONES PERONALES

BASE DEL IMPUESTO 
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4.- Una vez determinada la base gravable, el siguiente paso es la determinación 

del ISR aplicando las tarifas del ISR y del subsidio.  

 

BASE DEL IMPUESTO 122,424.41
menos
LIMITE INFERIOR 103,218.01
igual
EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 19,206.40
por
PORCENTAJE A APLICARSES/EXEDENTE 28.00%
igual
IMPUESTO MARGINAL 5,377.79
mas 
CUOTA FIJA 14,747.76
igual

IMPUESTO DEL EJERCICIO 20,125.55

LIMITE LIMITE CUOTA %
INFERIOR SUPERIOR FIJA

0.01 5,952.84 0.00 3.00
5,952.85 50,524.92 178.56 10.00
50,524.93 88,793.04 4,635.72 17.00
88,793.05 103,218.00 11,141.52 25.00

103,218.01 EN A DELANTE 14,747.76 28.00

CALCULO DEL IMPUESTO DE ACIERDO A LA TARIFA DEL ART 177 LISR

TABLA PARA EL CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL  

 
 

El régimen de los servicios profesionales goza del 100% del subsidio. 
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BASE DEL IMPUESTO 122,424.41
menos
LIMITE INFERIOR 103,218.01
igual
EXEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 19,206.40
por
PORCENTAJE A APLICARSES/EXEDENTE 28.00%
igual
IMPUESTO MARGINAL 5,377.79
por
PORCENTAJE DEL SUBSIDIO 50.00%
igual
SUBSIDIO 2,688.90
mas
CUOTA FIJA 7,373.88
igual
SUBSIDIO ACREDITABLE 10,062.78
menos
SUBSIDIO NO ACREDITABLE 0.00
igual
SUBSIDIO ACREDITABLE 10,062.78

IMPUESTO DEL EJERCICIO 10,062.78

LIMITE LIMITE CUOTA %
INFERIOR SUPERIOR FIJA

0.01 5,952.84 0.00 50.00
5,952.85 50,524.92 89.28 50.00
50,524.93 88,793.04 2,318.04 50.00
88,793.05 103,218.00 5,570.28 50.00

103,218.01 123,580.20 7,373.88 50.00
123,580.21 249,243.48 10,224.60 40.00
249,243.49 392,481.96 24,298.92 30.00
392,481.97 EN A DELANTE 36,361.20 0.00

CALCULO DEL SUBSIDIO 

TABLA PARA EL CALCULO DEL SUBSIDIO ANUAL 
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IMPUESTO DEL EJERCICIO 20,125.55
menos
SUBSIDIO ACREDITABLE 10,062.78
igual 
ISR DETERMINADO 10,062.77
menos
PAGOS PROVISIOANLES 0.00
ISR RETENIDO 17,094.54
igual

IMPUESTO A CARGO 0.00

IMPUESTO A FAVOR -7,031.77

DETERMINACION DEL SALDO A CARGO O A FAVOR 

 
 

5.- Posteriormente se procede con la elaboración de los formatos, para este 

contribuyente la forma fiscal respectiva es el formato 13 y los anexos 1 

(Retenciones)  y 2 (Servicios Profesionales).  
 

6.- El paso final es la presentación de la declaración anual, derivado del saldo a 

favor que se obtuvo el mismo deberá presentarse en el portal del SAT y se puede 

hacer con la clave CIEC o bien con la Firma Electrónica. 

 

 A continuación se anexa: 

 

- Constancia de retenciones (únicamente mes de julio). 

- Formato Elaborado 13. 

- Acuse de presentación.   
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CONCLUSIÓN  

 

Antes que nada el desarrollar este trabajo profesional ha sido un reto para mi,  

toda vez que este proyecto lo he desfasado por mucho tiempo, así mismo me ha 

brindado la oportunidad de compartir con otros estudiantes de la licenciatura en 

contaduría, el aprendizaje obtenido a lo largo de mi estancia en la universidad y en 

el campo laboral. 

 

El área fiscal es donde he logrado desarrollar parte del conocimiento adquirido, sin 

embargo considero que me falta un gran camino por recorrer en mi vida 

profesional y que sin duda alguna estaré listo para hacer frente a los siguientes 

proyectos y crecer en lo profesional toda vez que la profesión me apasiona. 

 

Respecto al tema desarrollado, los regimenes fiscales de las personas físicas sin 

lugar a duda requieren un estudio amplio que permita conocer las disposiciones 

fiscales de la ley del impuesto sobre la renta y su reglamento vigentes para cada 

ejercicio fiscal. A si mismo se requiere mucha practica en la elaboración de las 

declaraciones, ya que en cada ejercicio fiscal se presenta casos nuevos y que te 

exigen que estés actualizado con las disposiciones vigentes.  

 

Por ultimo, concluyo en que hoy día cuento con los conocimientos y la experiencia 

para competir en el plano profesional, sintiendo orgulloso de formas parte de la 

Universidad Nacional Autónoma de México y del despacho  JM Asesores 

Integrales Corporativo, S. C.        
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RECOMENDACIONES 

 

Sabemos que la carrera de Licenciado en Contaduría es una de las profesiones 

que tiene una alta demanda, sin embargo, también es una de las licenciaturas que 

tiene un gran numero de egresados año con año. 

 

Pro lo antes mencionado, y con la finalidad de destacar en el campo laboral, a 

continuación doy las siguientes recomendaciones para las nuevas generaciones 

de la licenciatura. 

 

 

1.- Estudio y Trabajo.- Sin duda alguna, el aprendizaje adquirido durante la 

licenciatura es una herramienta que nos brinda confianza y nos permite 

desenvolver en el campo labora. Es de suma importancia que el alumno de la 

licenciatura de contaduría, a la par del estudio, comience con sus prácticas 

profesionales, esto con la finalidad de conocer el medio y campo laboral en que un 

contador puede desenvolverse profesionalmente. 

 

2.- Capacitación.- Al igual que el resto de las licenciaturas, la licenciatura en 

contaduría requiere de una actualización constante. Hago mención que hoy en día 

existe herramientas que brindan las autoridades en las cuales podemos encontrar 

los temas actuales y de interés. 

  

3.- Objetivos.- Considero que un objetivo, es un resultado al cual se dese llegar y 

dependiendo del logro que se busca el mismo puede ser de mayor o menor 

amplitud. Todos los objetivos a nivel profesional deberán ser de mayor amplitud y 

los mismos deben de lograrse, toda vez que contamos con  la preparación 

adecuada y la capacidad suficiente para  alcanzar todos y cada uno de los 

objetivos planteados.      
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